



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन  
(शिक्षा मंत्रालय, भारत शासन का स्वायत्तशासी संस्थान)  
वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, उज्जैन - 456006 (म.प्र.)

MAHARSHI SANDIPANI RASHTRIYA VEDAVIDYA PRATISHTHAN, UJJAIN

(An Autonomous Organization under the Ministry of Education, Govt of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, Ujjain-456006

Tele : 0734-2502266, 2502254, 2502255 Fax : 0734-2502266E-mail : [msrvvpujn@gmail.com](mailto:msrvvpujn@gmail.com) Website : [msrvvp.ac.in](http://msrvvp.ac.in)

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान (MSRVVP) उज्जैन, उच्च शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अन्तर्गत एक स्वायत्तशासी संस्थान में नीचे दिए गए विवरण के अनुसार विभिन्न पदों की रिक्तियों को भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्र.	पद का नाम	सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग अनुसार लेवल एवं ग्रुप	पद संख्या	भर्ती की प्रक्रिया	आरक्षण
1	निजी सचिव	B – Level -7	1	सीधी भर्ती	अनारक्षित
2	मल्टी टास्किंग स्टाफ	C- Level - 1	1	सीधी भर्ती	अनारक्षित - भारत सरकार / कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (DoP&T) के दिशानिर्देशों के अनुसार, बेंचमार्क विकलांगता (PwBD) वाले व्यक्तियों के लिए । बेंचमार्क विकलांगता (PwBD) श्रेणी के दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित प्राथमिकता अनुसार योग्य अभ्यर्थी नहीं पाए जाने की स्थिति में PwBDs के स्थान पर अन्य उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा (*)
कुल योग			2		

रोजगार समाचार में प्रकाशित अंक -23 से 29 दिसम्बर, 2023

(ऑनलाइन आवेदन पत्र की प्रति प्रतिष्ठान कार्यालय में स्वयं उपस्थित होकर अथवा स्पीड पोस्ट द्वारा ही प्रेषित करें ।)

(\*) नोट: बेंचमार्क विकलांगता (PwBD) श्रेणी उम्मीदवारों की प्राथमिकता का क्रम निम्नानुसार है :-

(अ) अंधापन और कम दृष्टि।

(ब) बहरा और सुनने में कठिन।

(स) सेरेब्रल पाल्सी, ठीक हुए कुष्ठ रोग, बौनापन, एसिड अटैक पीड़ित और मस्कुलर डिस्ट्रॉफी सहित लोकोमोटर विकलांगता।

(द) ऑटिज्म, बौद्धिक विकलांगता, विशिष्ट सीखने की विकलांगता और मानसिक बीमारी।

खंड (अ) से (द) के तहत बहरे-अंधत्व सहित व्यक्तियों में से बहु-विकलांगताएं।

आवेदन प्राप्ति की अंतिम दिनांक 18 जनवरी, 2024 है । योग्यता विवरण, ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र एवं अन्य सम्बन्धित जानकारी के लिये कृपया प्रतिष्ठान की वेबसाइट [www.msrvvp.ac.in](http://www.msrvvp.ac.in) देखें ।

निजी सचिव पद हेतु प्रतिष्ठान द्वारा पूर्व में रोजगार समाचार के दिनांक 24 से 30 जून, 2023 के अंक में प्रकाशित विज्ञापन के लिए आवेदन किए उम्मीदवारों को भी पद हेतु आवश्यक योग्यता होने पर पुनः आवेदन करना होगा । पूर्व विज्ञापन में किए गए आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा ।

सचिव, मसारावेविप्र, उज्जैन



महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन  
(शिक्षा मंत्रालय, भारत शासन का स्वायत्तशासी संस्थान)  
वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, उज्जैन - 456006 (म.प्र.)

MAHARSHI SANDIPANI RASHTRIYA VEDAVIDYA PRATISHTHAN, UJJAIN

(An Autonomous Organization under the Ministry of Education, Govt of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, Ujjain-456006

Tele : 0734-2502266, 2502254, 2502255 Fax : 0734-2502266 E-mail : a Website : msrvvp.ac.in

Applications from eligible candidates are invited for filling up vacancies of various posts as detailed below in Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan (MSRVVP), Ujjain, an autonomous organization under the Department of Higher Education, Ministry of Education, Govt. of India.

Sl. No.	Name of the post	Group & Level of the post as per 7 <sup>th</sup> CPC	No. of post	Mode of Recruitment	Reservation, if any
1	Private Secretary	B – Level-7	1	Direct Recruitment	Unreserved
2	Multi-Tasking Staff	C – Level-1	1	Direct Recruitment	Unreserved – Earmarked for Persons with Benchmark Disability (PwBD), as per GoI/DoP&T Guidelines on the subject. In the event of non-availability of suitable candidate from the earmarked category in the order of priority prescribed in the guidelines, candidates from other than PwBDs will be considered.(*)
<b>Total Posts</b>			<b>2</b>		

Published in Employment News Edition: 23<sup>rd</sup> to 29<sup>th</sup> December, 2023

Last date for receipt of applications:

(A copy of online application form should be submitted only by speed post or by hand)

(\*Note: Order of priority of the PwBD candidates is as under:

- Blindness and low vision.
  - Deaf and hard of hearing.
  - Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.
  - Autism, intellectual disability, specific learning disability and mental illness.
- Multiple disabilities from amongst persons under Clauses (a) to (d) including deaf-blindness.

Last date for receipt of application is 18<sup>th</sup> January, 2024. For details regarding eligibility, online application form for various posts and other related information etc., please visit MSRVVP's website [www.msrvvp.ac.in](http://www.msrvvp.ac.in).

Those who had applied for the post of Private Secretary in response to MSRVVP's advertisement published in Employment News / Rozgar Samachar edition dated 24<sup>th</sup> - 30<sup>th</sup> June, 2023 will have to apply again, if eligible. The application in response to earlier advertisement will not be considered.

Secretary, MSRVVP, Ujjain

## Details of Posts –

**1 Private Secretary, Group B, Level – 7 (44900 - 142400),  
No. of Post: 1 – Direct Recruitment**

### **Eligibility for the post of Private Secretary**

#### **Educational & other qualifications:**

- 1) Bachelor's Degree
- 2) A speed of 120 wpm & 50 wpm in shorthand & typing respectively.
- 3) At least 3 yrs experience of working as stenographer or Personal Assistant in pay level of L-6.

**Age Limit:** 30 years “(Relaxable for Government servants upto 5 years in accordance with the instructions issued by the Central Government as per DOPT Guidelines)

**Note:** The crucial date for determining the age-limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of J&K State, Lahaul & Spiti district and Pangi Sub-Division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman & Nicobar Islands or Lakshadweep)”.

**2. Multi-Tasking Staff, Group C, Level – 1 (18000-56900)  
No. of Post: 1 - Direct Recruitment,**

#### **Earmarked for PwBD Candidates in the following order:**

- (a) Blindness and low vision.
- (b) Deaf and hard of hearing.
- (c) Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.
- (d) Autism, intellectual disability, specific learning disability and mental illness.  
Multiple disabilities from amongst persons under Clauses (a) to (d) including deaf-blindness.

#### **Eligibility for the post of Multi-Tasking Staff**

Matriculation (10<sup>th</sup> Class) pass or ITI pass or equivalent.

**Age Limit: 18-25 years**

**Note:** Crucial date for determining the age limit shall be the last date for receipt of applications.

## General Terms & Conditions:

- i) Application form, as prescribed, may be filled only through online mode available on Pratishtan's website [www.msrvvp.ac.in](http://www.msrvvp.ac.in)
- ii) Only those candidates who are willing to join immediately (within 7 days) of issue of offer of appointment may apply.
- iii) If at any stage of the recruitment process, it is found that information furnished by the applicant is incomplete, inconsistent, false or there is willful suppression of material facts, the application will be rejected. If any discrepancy is detected after appointment, appropriate administrative action will be taken.
- (iv) Pratishtan reserves the right to modify / cancel/ withdraw this advertisement by issuing a notification only through its website due to any reasons.
- (v) No enquiries will be entertained and canvassing in any form will be treated as a disqualification.
- (vi) Age for (SC/ST/OBC/ Disabled person/ Central Govt. Employee) different categories will be relaxed as per Central Government norms.
- (vii) If any candidate wants to apply for more than one post, he should submit separate online application form for each post.
- (viii) Syllabus for the written test will be uploaded shortly. Written test will be conducted in the last week of January, 2024.

### सामान्य नियम एवं शर्तें:

- i) प्रतिष्ठान की वेबसाइट [www.msrvvp.ac.in](http://www.msrvvp.ac.in) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र भरा जा सकता है।
- ii) केवल वे उम्मीदवार ही आवेदन कर सकते हैं जो नियुक्ति प्रस्ताव जारी होने के तुरंत बाद (7 दिनों के भीतर) शामिल होने के इच्छुक हैं।
- iii) यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि आवेदक द्वारा दी गई जानकारी अधूरी, असंगत, झूठी है या जानबूझकर महत्वपूर्ण तथ्यों को छिपाया गया है, तो आवेदन खारिज कर दिया जाएगा। नियुक्ति के बाद यदि कोई गड़बड़ी पायी गयी तो उचित प्रशासनिक कार्रवाई की जायेगी।
- iv) प्रतिष्ठान किसी भी कारण से केवल अपनी वेबसाइट के माध्यम से अधिसूचना जारी करके इस विज्ञापन को संशोधित / रद्द / वापस लेने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- v) किसी भी पृष्ठताछ पर विचार नहीं किया जाएगा और किसी भी रूप में प्रचार को अयोग्यता माना जाएगा।
- vi) विभिन्न श्रेणियों (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/(दिव्यांग) विकलांग व्यक्ति/केंद्र सरकार कर्मचारी) के लिए आयु में केंद्र सरकार के मानदंडों के अनुसार छूट दी जाएगी।
- vii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहता है, तो उसे प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करना होगा।
- viii) लिखित परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम शीघ्र ही अपलोड किया जाएगा। लिखित परीक्षा जनवरी, 2024 के अंतिम सप्ताह में आयोजित की जाएगी।